nesse mesmo sentido, o projeto encontra-se também compatível com as 

programações orçamentárias constantes do PPA 2022/2025. 

A proposta preserva a Lei Orçamentária Anual referente ao exercício 2022 que estima as 

receitas  e  fixa  as  despesas  em  R$  878.456.981,44  (oitocentos  e  setenta  e  oito  milhões, 

quatrocentos e  cinquenta  e  seis  mil,  novecentos e  oitenta  e um reais  e  quarenta  e quatro 

centavos), sendo um projeto que primou pelo equilíbrio das contas públicas, com resultado nulo, 

ou  seja,  sem superavit  ou  deficit  orçamentário  previstos.  No  tocante  ao  exercício  anual,  é 

notado um aumento de 5,40% em relação à estimativa de receitas e despesas fixadas para o 

exercício corrente. 

Com relação à Empresa Municipal de Obras Públicas – EMOP, empresa controlada pelo 

município, o Projeto de Lei Orçamentária Anual prevê receitas de R$ 24.456.981,44 (vinte e 

quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta e um reais e quarenta 

e quatro centavos) e despesas no mesmo montante, apresentando resultado financeiro nulo. 

Mesmo  com  a  alteração,  a  obrigatoriedade  de  aplicação  de  recursos  em  áreas 

consideradas relevantes e a restrição dos gastos em áreas sensíveis para o equilíbrio fiscal são